



15-12-2015

Sagsnr.
2015-0270636

Dokumentnr.
2015-0270636-6

Orientering om den generelle opgavefordeling vedr. nytilkomne flygtninge

Udlændinges ret til at opholde sig i her i landet

Nogle udlændinge kan indrejse i Danmark uden særlig tilladelse, mens udlændinge fra visse lande skal have visum som betingelse for at opholde sig her i landet i en kortere periode. Hvis en udlænding ønsker at opholde sig i Danmark i længere tid, kan det kun ske på grundlag af en opholdstilladelse. Borgere fra f.eks. Syrien, Irak og Afghanistan skal være i besiddelse af visum inden indrejse.

Der er ikke krav om, at flygtninge er i besiddelse af visum inden indrejse, hvis de anmoder om asyl. Det følger af Dublin-forordningen, at det første Schengenland, som en flygtning registreres i, skal behandle ansøgningen om asyl.

Udlændingemyndighedernes opgaver

Det er udlændingemyndighederne (Udlændingestyrelsen og politiet), der i første omgang varetager opgaverne i asylsager. Udlændingestyrelsen træffer afgørelse om flygtninges ophold her i landet, og træffer afgørelse om eventuelt midlertidigt ophold for personer, der ikke ønsker at søge om asyl. Politiet bistår Udlændingestyrelsen med løsningen af opgaverne efter udlændingeloven.

Det er Udlændingestyrelsens opgave at behandle ansøgninger om asyl og sørge for indkvartering af asylansøgere i asylcentre. Opgaven løses i samarbejde med udvalgte kommuner og Røde Kors.

Udlændingemyndighederne varetager endvidere opgaver, der er forbundne med personer uden lovligt ophold i Danmark.

Der findes modtagelsescentre for nyankomne asylansøgere, opholdscentre for asylansøgere som får deres sag behandlet her i landet, og udsendelsescentre for personer som har fået endeligt afslag på deres asylsag, og som derfor skal udrejse eller udsendes. Der er også særlige centre for bl.a. uledsagede mindreårige asylansøgere og asylansøgere med særlige behov for omsorg, fx alvorligt syge personer.

Børnekonventionen

Danmark har efter Børnekonventionen forpligtet sig til at beskytte børn. Forpligtelsen til at overholde Børnekonventionen i forhold til børn af udlændinge påhviler den myndighed, der efter loven er ansvarlig for hjælp til de pågældende udlændinge.

Voksne

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Telefon
3317 3461

E-mail
W 065@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

www.kk.dk

Udlændingemyndighederne er således ansvarlige for efterlevelse af Børnekonventionen i sager, der angår børn af nytilkomne flygtninge. Henvendelser vedrørende bekymring for børn af nytilkomne flygtninge skal derfor rettes til politiet.

Kommunernes opgaver ift. udlændinge der opnår asyl

Hvis en asylansøger opnår asyl, træffer Udlændingestyrelsen afgørelse om boligplacering i en kommune i Danmark. Denne kommune har ansvaret for integration af nyankomne flygtninge. Denne opgave er fordelt mellem kommunerne efter en særlig ordning. Københavns Kommune er aktuelt en såkaldt 0-kommune, hvilket betyder, at Københavns Kommune ikke skal modtage flygtninge i 2015. I 2016 forventes det, at Københavns Kommune skal tage imod ca. 335 flygtninge, der har fået tildelt asyl.

Kommunernes forpligtelse til at yde hjælp til udlændinge der ikke opnår asyl eller ikke har lovligt ophold i Danmark

En kommune kan kun yde hjælp, hvis lovgivningen giver mulighed for det. Flygtninge, der endnu ikke har fået ansøgt om asyl eller modtaget asyl, er omfattet af udlændingeloven, men ikke af den sociale lovgivning. Kommunerne er derfor afskåret fra at tilbyde hjælp til denne gruppe.